
DOC.9.2.3 

Comune di Ravenna
Area:INFRASTRUTTURE CIVILI

Servizio Proponente:  SERVIZIO STRADE

Dirigente Responsabile:  ING. ANNA FERRI

Cod. punto terminale: STVIAB

Ravenna , 

Fascicolo n° /

Classifica: 

ID Documento:  992422608

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 160/D23 del 21/12/2016 

OGGETTO:  Affidamento tramite procedura negoziata, previo avviso, per l’affidamento dell’incarico esterno  di 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA  IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO AD ALCUNE ATTIVITA' 
DA  SVOLGERE  NELL'AMBITO  DEL  CONTRATTO  DI  GLOBAL  SERVICE  MANUTENTIVO  DEL 
PATRIMONIO STRADALE DEL COMUNE DI RAVENNA
Codice CUP: C62C16000190004       CIG: Z481BAB13D

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di G.C. n.177582/763 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione triennale 2016/2018;

 il  dirigente è autorizzato ad adottare tutti i  necessari atti finanziari,  tecnici e amministrativi connessi agli 
obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente.

 con Determina Dirigenziale  D23 n° 99 del 29/11/2013  è stato disposto di  provvedere all’aggiudicazione de
finitiva del contratto di Global Service manutentivo del patrimonio stradale del Comune di Ravenna 2014 – 
2018 alla costituenda ATI composta da Consorzio Cooperative Costruzioni-CCC Società Cooperativa (Mandata
ria) con sede in Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 a Bologna, P.Iva 00281620377 e Consorzio Nazionale  Coo
perative di Produzione e Lavoro Ciro Menotti S.C. p.A. (Mandante) con sede in n Via Pier Traversari n 63 a Ra
venna, P.Iva 00966060378

 con atto Rep. n. 1270 del 8/8/2014 è stato stipulato il contratto d’appalto per il Global Service manutentivo 
del patrimonio stradale del Comune di Ravenna aggiudicato al raggruppamento costituito dal Consorzio Coo
perative Costruzioni – Ccc Soc. Cooperativa con sede legale in Bologna (mandatario) e dal Consorzio Naziona
le Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro Menotti ” S.C.P A. con sede legale in Ravenna (mandante) 

 Con determina Dirgenziale D23 n°47 del 19/4/2016 PG 59492/2016 si è preso atto dell’affitto del ramo d’a
zienda del CCC Consorzio Cooperative Costruzioni Società Cooperativa (concedente) da parte del Consorzio 
Integra Soc.Coop. (affittuario ) e di conseguenza si è preso atto del subentro del Consorzio Integra Soc.Coop.  
nella titolarità del contratto Rep. N°1270 del 8/8/2014;

Considerato che nell’ambito dei suddetti lavori si rende necessario ricorrere a professionalità esterna per lo svol
gimento delle prestazioni di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ex D.Lgs. n. 81/08 per gli 
anni 2017 e 2018;

Visto l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000), l’art. 58 della L. 388/2000 (legge finanziaria 2001), 
l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 della L. 
244/2007 (legge finanziaria 2008) e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 
Vista la L.R. della Regione Emilia-Romagna 24 maggio 2004, n. 11 e loro  successive modificazioni e integrazoni;

Atteso che:



DOC.9.2.3 

 la suddetta normativa prevede l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo-qualità delle convenzioni / 
accordi quadro CONSIP/INTERCENT-ER per l’acquisizione autonoma di beni e/o servizi comparabili con quelli delle 
convenzioni / accordi quadro stessi; 

 l’art. 21, comma 3, della Legge regionale 11/2004 prevede che gli Enti Locali presenti nel territorio  
regionale  hanno  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  ed  in  particolare  possono  aderire  a  singole  convenzioni 
attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura ove, di volta in volta, ne ravvisino l’opportunità; 

Verificato e rappresentato dai competenti uffici del servizio che hanno curato l'istruttoria, proponenti la presente de 
terminazione, che al momento di adozione del presente atto, in riferimento allo specifico bene/servizio da acquisire :

-  non risultano pubblicati sul MePa  corrispondenti cataloghi di  beni/servizi di riferimento, come da documenta
zione in atti;

- non risulta attiva alcuna convenzione  e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo svi
luppo dei mercati telematici )  contenente la specifica tipologia di beni/servizi oggetto della presente determina
zione, come da documentazione in atti ;

e pertanto sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in oggetto in forma au
tonoma alle condizioni risultanti dalla documentazione a base di gara (lettera di invito, clausole contrattuali ed annes
si  allegati che uniti al presente atto onde farne parte integrante e sostanziale, contesulamente si approvano).

Atteso che :
 in  data 23/09/2016  si  è proceduto a pubblicare apposito avviso, approvato con determina 102/D23 del 

21/09/2016 per l’individuazione, a mezzo di indagine di mercato, degli operatori economici interessati allo  
svolgimento delle prestazioni in oggetto indicate;

 a seguito della suddetta indagine nei termini indicati nel suddetto avviso, sono stati individuati n. 11 candidati  
da invitare nei modi ivi previsti; 

 Il Servizio Strade ha diramato, in data 21/10/2016 con PEC prot. 150545/2016 appositi inviti per richiesta di 
offerte riguardanti l’oggetto, alle sotto elencate ditte:

n. Rag. Sociale Indirizzo CAP - Città

1 ECO STUDIO SRL VIA DELLE INDUSTRIE, 8 45014 PORTO VIRO (RO)

2 ARCH. GABRIELE GIROLAMO VIA CARLO MAYR, 281 44121 FERRARA

3 ARCH. MARCO IOLI VIA DEI FABBRI, 24 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN)

4 ING. REMIGIO CHIODI VIA CURIEL, 18 47922 RIMINI

5 ING. SALVATORE GIRLANDO VIALE TEN LEN, 14 97100 RAGUSA

6 ING. FABIO MAGAGNATO VIA ALDO MORO, 130/1 35020 BRUGINE 

7 ING. LUCA BRONZETTI VIA F. DE ANDRE', 8 47922 RIMINI

8 GEOM. DONATELLO 
MAGAGNATO

VIA ALDO MORO 134 35020 BRUGINE

9 ING. PAOLO LOLLI VIA C. DARWIN, 13 40131 BOLOGNA

10 STUDIO TECNICO CASALINI VIA ALDO MORO, 107 SAN MINIATO BASSO (PI)



DOC.9.2.3 

11 IMPRENDO S.R.L. VIA CRISTOFFERI, 18 36100 VICENZA

Dato atto che entro le ore 12.30 del 07/11/2016, termine ultimo di presentazione delle offerte, sono entro la 
data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte sono regolarmente pervenuti n. 7 plichi presentati 
dai seguenti Operatori economici:

n. Rag. Sociale Indirizzo CAP - Città

1 ARCH. GABRIELE GIROLAMO VIA CARLO MAYR, 281 44121 FERRARA

2 ING. FABIO MAGAGNATO VIA ALDO MORO, 130/1 35020 BRUGINE 

3 ECO STUDIO SRL VIA DELLE INDUSTRIE, 8 45014 PORTO VIRO (RO)

4 ING. REMIGIO CHIODI VIA CURIEL, 18 47922 RIMINI

5 STUDIO TECNICO CASALINI VIA ALDO MORO, 107 SAN MINIATO BASSO (PI)

6 ARCH. MARCO IOLI VIA DEI FABBRI, 24 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN)

7 ING. LUCA BRONZETTI VIA F. DE ANDRE', 8 47922 RIMINI

Dato atto inoltre che con atto P. G. n. 158941/2016 il Capo Area Infrastrutture Civili ha nominato, a norma dell’art. 15  
del Regolamento interno dei Contratti, apposita Commissione giudicatrice per la valutazione tecnico-qualitativa ed 
economica delle offerte pervenute.
La suddetta Commissione risulta così composta: 

Nome Ruolo

ARCH. GLORIA DRADI Presidente

ING. LEONARDA PRINCIPATO COMMISSARIO

GEOM. BERTO FEDERICI COMMISSARIO

RAG. RAFFAELLA AMICI Segretario Verbalizzante

Considerato che nel corso della prima seduta pubblica, tenutasi in data 09/11/2016,  la Commissione ha proceduto 
all’apertura dei plichi, esaminandone la integrità, controllando i documenti ivi contenuti presentati da ogni singolo  
concorrente offerente, al fine di constatarne la regolarità in osservanza a quanto prescritto dall’apposita lettera di 
invito e al termine delle suddette operazioni  i concorrenti n. 4 e7 sono stati ammessi  con riserva per le motivazioni  
di seguito riportate:

n. 
plico

Rag. Sociale concorrente DOCUMENTAZIONE OMESSA O RISULTATA CARENTE SOTTO
POSTA A SOCCORSO ISTRUTTORIO

4 ING. REMIGIO CHIODI Mancato impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fide
iussoria  per  l'esecuzione  del  contratto  (art.  103  del  D.Lgs. 
50/16)



DOC.9.2.3 

7 ING. LUCA BRONZETTI Mancato impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fide
iussoria  per  l'esecuzione  del  contratto  (art.  103  del  D.Lgs. 
50/16)

In esito a quanto sopra rilevato, trattandosi di irregolarità che determinano la esclusione dalla gara ma riconduci
bili alle “irregolarità essenziali” da sottoporre a soccorso istruttorio ex art. 83, c. 9 del D.Lgs. n. 50/16, come detta
gliatamente disciplinato al punto  2 della lettera di invito , la Commissione  ammette con riserva i suddetti concorrenti  
sospendendo le attività di prima seduta di gara aggiornando le stesse in data  22/11/2016  per rendere noti i riscontri 
effettuati conseguenti ai soccorsi istruttori di cui sopra e quindi procedere con le successive fasi di gara. 

Dato atto che  in data 09/11/2016 sono state trasmesse via pec, ai concorrenti ammessi con riserva le richieste 
di adeguamento  documentazione  di gara e attivazione della procedura di soccorso istruttorio  e che con la stessa si 
chiedeva di adempiere entro 10 giorni dalla di ricevimento della  comunicazione .

Dato atto inoltre che la Commissione di gara, riunitasi in seduta pubblica in data 22/11/2016, a seguito della 
analisi della situazione rimasta sospesa in capo ai concorrenti interessati , avendo acquisito la documentazione inte 
grativa richiesta,  rileva che  il professionista identificato al n. 4 ha ottemperato  alle richieste e pertanto viene am
messo alle successive fasi di gara, mentre  il professionista  identificato  al n. 7 è stato escluso dalla gara in quanto 
non ha aderito alla richiesta  di  soccorso istruttorio  nei  termini  previsti  dalla Amministrazione (provvedimento n. 
84/P23 del 23/11/2016 P.G. 167189/16); 

Rilevato che:

- sulla base della graduatoria di aggiudicazione provvisoria proposta nella seduta pubblica del 25/11/2016 dalla  
preposta Commissione di gara,  l'Autorità di gara ha riscontrato che l’offerta prima in graduatoria dell'Ing. Fabio 
Magagnato  presenta caratteri  di  anomalia  e  pertanto  da sottoporre  a  verifica  di  congruità  tramite  opportune 
giustificazioni ai sensi del combinato disposto dei commi 1) e 6) dell’art. 97 D.Lgs. n. 50/16;

- il Responsabile del Procedimento ha richiesto la produzione di giustificazione al professionista con nota pec  
PG 169345/16 e poi con sollecito pec PG. 176880 del 13/12/2016;

Dato atto che entro il termine previsto dall'Amministrazione, non è pervenuta alcuna relazione, il concorrente  è stato 
escluso dalla gara in quanto non ha aderito alla richiesta di produzione di giustificazione; 

Rilevato che:

 a  seguito  dell'esclusione  del  professionista  di  cui  sopra,  sulla  base  della  graduatoria  di  aggiudicazione 
provvisoria  l'offerente  primo  in  graduatoria  risulta  essere  l'ARCH.  GABRIELE  GIROLAMO  C.F. 
GRLGRL70L05A783X con studio in FERRARA  avendo totalizzato punti 79,79 su 100 e pertanto risulta 
provvisoriamente aggiudicataria dell'incarico in oggetto;

 in base all'offerta economica presentata dall'aggiudicatario provvisorio, il corrispettivo presunto per l'incarico 
ammonta ad € 16.159,27 derivante dall'applicazione del ribasso del 57,67%. sull'importo soggetto a ribasso 
di € 38.174,52 a cui sono da aggiungere € 646,37 per oneri e €. 3.697,24 per IVA AL 22% per un importo 
complessivo di €. 20.502,89;                

- la l'importo calcolato come sopra, trova copertura al   Capitolo 20875 art 74  “Prestazioni di servizio per 
manutenzione strade-altre prestazioni professionali e specialistiche N.A.C.”   Bilancio 2017 e Bilancio 2018, 
nei  modi  e  termini  di  cui  all’allegato  modulo  finanziario  al  presente  atto  ondi  farne  parte  sostanziale  e 
integrante ;

Ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell’art.  32 c. 5 e art. 33 c. 1 del D.Lgs. n. n. 50/16, l’aggiudicazione 
provvisoria disposta dalla Commissione Giudicatrice, così come risulta dal verbale di gara nella seduta pubblica del 
15/07/2016 e di provvedere alla aggiudicazione dell’incarico in oggetto, alle condizioni tutte previste nella lettera di  
invito, nello schema di contratto con annesso Disciplinare di incarico e nella offerta tecnico – economica presentata ;

Dato atto che si è proceduto all'inoltro d’ufficio della richiesta del documento  INARCASSA nonché della richiesta 



DOC.9.2.3 

alla AGENZIA DELLE ENTRATE competente del documento attestante la regolarità fiscale del Professionista e che 
allo stato attuale le richieste non risultano ancora evase;

Vista  la  dichiarazione  prodotta  dal  Professionista  provvisoriamente  aggiudicatario  attestante  il  possesso  e  la 
insussistenza dei  motivi  di  esclusione ai  sensi  dell’  art.  80  D.Lgs.  50/16 nonché la  ulteriore  documentazione 
acquisita agli atti della pratica a comprova di quanto autodichiarato;

Considerata la necessità ed urgenza di procedere tempestivamente alla esecuzione delle prestazioni al fine di non 
arrecare  grave danno all’interesse  pubblico  perseguito  dalla  realizzazione delle  stesse  è  opportuno procedere 
all’avvio dell’esecuzione del contratto sotto riserva di  legge (in via d’urgenza ex art.  32 c. 8 D.Lgs 50/16) e 
dichiarare pertanto  il  presente affidamento immediatamente efficace,  ai  sensi dell’art.  32 c.  7 D.Lgs. n. 
50/16; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/16, nella ipotesi di insorgenza di una o più delle situazioni di cui ai  
commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, si  
procederà alla revoca del presente affidamento ed all’incameramento della garanzia definitiva.

Considerata la natura e la non elevata entità economica delle prestazioni è ritenuto adeguato che il perfezionamento 
del contratto avvenga a mezzo di scrittura privata a cura del Dirigente del Servizio  Strade con modalità e forma a  
termini di legge, ai sensi dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. n. 50/16 ed art. 38 del Regolamento interno dei Contratti;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza  
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 54/ E6 del 07/11/2014 (PG 137727/ 2014) avente per oggetto “Approvazione 
nuova modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”;
Dato  atto che  alla  presente  determinazione  è  stata  data,  ai  sensi  della  suddetta  Determinazione,  preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza; 
Visto gli artt.  107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, lo Statuto del Comune di Ravenna, il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di contabilità, il D.Lgs. n. 50/16;

DETERMINA

 di approvare, per i motivi di cui in premessa ed  ai sensi dell’art. 33, c. 1 del D.Lgs. n. 50/16, le risultanze 
dedotte dal verbali di gara svoltasi in data 09/11/2016 , 22/11/2016, 25/11/2016 , la relativa graduatoria finale e  
l’aggiudicazione provvisoria proposta dalla preposta Commissione giudicatrice;

 di dare atto che :

 gli originali dei verbali di gara, debitamente sottoscritti in forma cartacea dai componenti la Commissione  
giudicatrice, sono conservati agli atti della fascicolo;

 la graduatoria finale della procedura in oggetto, come risultante dal verbale di  gara del 25/11/2016, è 
allegata al presente atto onde farne parte integrante e sostanziale;

 di provvedere all’aggiudicazione del contratto per l’affidamento dell’incarico di  cui all’oggetto  all'ARCH. 
GABRIELE GIROLAMO C.F. GRLGRL70L05A783X con studio in FERRARA per un corrispettivo presunto 
per l'incarico di   € 16.159,27 derivante dall'applicazione del  ribasso del 57,67%. sull'importo soggetto a 
ribasso di € 38.174,52 a cui sono da aggiungere € 646,37 per oneri e €. 3.697,24 per IVA AL 22% per un 
importo complessivo di €. 20.502,89;                

 di dare atto che sono stati esclusi dalle fasi di aggiudicazione della gara, come precisato in premessa, i  
concorrenti ING. LUCA BRONZETTI e  ING. FABIO MAGAGNATO;

 di dare atto inoltre che si è proceduto alla pubblicazione sul profilo del Comune sez. “Amministrazione 
Trasparente” del provvedimento di esclusione entro 2gg dalla adozione dello stesso e contestualmente, con 
nota  P.G.  167795/16  si  è  provveduto  a  dare  avviso  ai  concorrenti  tramite  PEC  del  provvedimento  di  
esclusione;

 di precisare, con riferimento alle caratteristiche ed ai vantaggi dell’offerta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 76, c. 



DOC.9.2.3 

2 del D.Lgs. n. 50/16, che la relazione tecnica redatta dal professionista risulta esaustiva nello sviluppare i vari  
paragrafi  richiesti  dal  bando  di  gara  con  riferimento  alle  caratteristiche  delle  prestazione,  la  professionalità  
acquisita (criterio di valutazione B) è discreta e per quanto riguarda l'offerta economica proposta in sede di gara,  
si rileva che il ribasso percentuale offerto dal professionista è tra i più elevati presentati dai partecipanti alla gara

 di disporre che il competente ufficio provveda alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 
50/16 entro 5 giorni dall’esecutività del presente atto;

 di dare atto che la presente determinazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.Lgs. n. 50/16e che  
qualora dagli accertamenti d’ufficio risultassero una o più delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/16  o  di  altre  cause  ostative  previste  dalla  normativa  vigente,  si  procederà  alla  revoca  del  presente 
affidamento ed alla risoluzione del relativo contratto;

 di stabilire che il  rapporto  contrattuale,  ai  sensi  dell’art..  32,  c.  7  del  d.Lgs.  n.  50/16 ed art.  3f8 del  
Regolamento interno dei Contratti, verrà perfezionato a mezzo di scrittura privata in ragione della natura e 
della non elevata entità economica delle prestazioni da eseguire e che le correlate formalità, ivi compresa la 
conservazione, sarà assolta dal Dirigente del Servizio; 

 di impegnare la somma complessiva di  €.  20.502,89 sul  Capitolo 20875 art 74  “Prestazioni di servizio per 
manutenzione strade-altre prestazioni professionali e specialistiche N.A.C.” così come di seguito riportato:
 € 10.251,44 sul Bilancio 2017 
 € 10.251,45 sul Bilancio 2018

nei  modi  e  termini  di  cui  all’allegato  modulo  finanziario  al  presente  atto  onde  farne  parte  sostanziale  e 
integrante ;

 che il presente affidamento venga pubblicizzato ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. n. 33/13 ed art. 29 c. 1 D.Lgs. n. 
50/16; 

 di  provvedere  all’inserimento  del  presente  intervento  nel  prospetto  di  programmazione  delle  attività  del 
Servizio / U.O.;

 di trasmettere  il  presente atto alla competente Corte dei Conti,  ai sensi delle disposizioni di legge e delle 
circolari in materia;

 di  allegare al  presente  atto  il  modello  compilato  per  l’anagrafe  delle  prestazioni  utile  ad  assolvere  alle 
disposizioni previste dall’art. 53 comma 14 del D.lgs. n. 165/2001 ;

 di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura in oggetto è il seguente: Z481BAB13D e che 
il codice CUP è il seguente C62C16000190004 ;

 di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato :

anno DATA SCADENZA IMPORTO
2017 31/12/17 10.251,44
2018 31/12/18 10.251,45

 di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è rivestito da  ING. ANNA FERRI;

Il Dirigente
ING. ANNA FERRI

(documento firmato digitalmente)


	IL DIRIGENTE
	Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

	DETERMINA
	Il Dirigente
	ING. ANNA FERRI


